


Legislativa

• Veškeré úpravy vedou ke kontrole používání antimikrobik

• Cílí na snižování jejich spotřeby

• Systém One Health 

• Snaha vyvarovat se vzniku resistentních kmenů bakterií

• Snaha zachovat účinnost antimikrobik

• Pomalu končí doba antibiotická a vstupujeme do éry prevence

• Další povinnosti – digitalizace státních zakázek, souhlas SVL k přepravě



Nejzásadnější novinky

• Hlášení spotřeby antimikrobik (distribuce léčiv a veterinární lékař)
• Výraznější dodržování SPC (pozor nikoli příbalového letáku)
• Omezení profylaktického a metafylaktického podávání ATB

• Pravidelně dodávat léky smí pouze „ošetřující“ vet. lékař
• Snazší registrace léčivých přípravků



Jak se s tím vyrovnat

• Je nutná velmi úzká spolupráce s chovatelem
• Nutný je komplexní přístup
• Je potřeba pochopit význam prevence
• Zoohygiena
• Prevence
• Biosecurita



Prevence je vždy levnější a účinnější než léčba.



Praktický příklad

Máme na starosti problematický chov
- častý výskyt onemocnění
- vysoké ztráty na produkci i vysoká brakace

Co dělat, když spotřeba antimikrobik je hlídaná?
Léčit? 
Neléčit?



Praktický příklad

Chovatel potřebuje udržet produkci, žádá rychlou efektivní a ideálně 
finančně nenáročnou léčbu.
Veterinář chce vyhovět jak chovateli tak úřadům.

Pokud jsou zvířata nemocná je samozřejmostí, že je léčíme. 



Praktický příklad

Abychom neměli vysokou spotřebu ATB rozhodně nelze snižovat dávky, 

frekvenci podávání, ani délku jejich podávání

Je potřeba včas zachytit nemocná zvířata, izolovat patogen v chovu, 

stanovit antibiogram, případně stanovit MIC, dobře zvolit ATB a 

optimálně se vyhnout ATB s indikačním omezením. 

Při častém výskytu určitého patogenu je čas sáhnout po vakcíně



Zavádění vakcinace

Standardní reakce: moc peněz, není zaručeno, že to bude fungovat, …
Pokud ovšem nastavíme správně vakcinační schéma (vynecháme 
lidovou tvořivost), výsledky se dostaví
Vždy je výhodnější nemoci předcházet než ji léčit



Další legislativa

• Digitální žádanky pro úkony spojené s metodikou kontroly zdraví
• Novinka Souhlas soukromého veterinárního lékaře se způsobilostí k 

přepravě zvířat





Výhled do budoucna

• Legislativa nám bude do práce zasahovat čím dál víc a intenzivněji
• Nezbývá než se přizpůsobit
• Díky regulacím skončí jak někteří SVL, tak některé podniky



Děkuji za pozornost


